ΚΕΦΑΛ. ΜΕ'.

Ὡς Λικίνιος ὁ δυσσεβὴς ἀλοὺς ἐξέβρηξε τὴν ψυχὴν.

Οὕτω δ' εἰς ἔσχατον ἀπονοίαν, ἐλαύνων ὁ ἐναγέστατος, ἐχῦρε πρόσω, καὶ εἰς τούφανες τὴν ἀπο-

A gloria virorum receperit? quorum uxores per repudium ab eis separatas, impotentibus atque impudicis ad ludibrium dedit. Quid etiam dicam, quibus ipsemet in extrema etiam senecta vel virginibus vel conjugibus quotidie libidinosissime illudens, exsatiare tamen impotentem suam petulantiam non potuerit? Sed enim quæ sequuntur flagitia ejus, parva hæc et nihili quæ diximus esse coarguunt. Postremo namque furori suo longe maximo quasi victus cedens, vim omnem in episcopos convertit, quos minis ros Dei esse sciebat. Horum præclarissimos quosque clam fraudulenter enecavit, cædisque novus plane et insolitus modus fuit. Ac quæ in Ponto et in urbibus circum Amaseam is peregit, sævitiam atque crudelitatem omnem longe superant. Ecclesiæ namque partim a radicibus ipsis evulsæ et solo æquatæ, partim clausæ prorsum sunt. Sacerdotes autem magno cum contemptu, perinde atque malefici quidam, graviora etiam quam homicidæ, propter innumeros eis illatos cruciatus passi, tandem ferro in minutas partes dissecti, in mare ut piscibus escæ fierent, projecti sunt. Nam aliorum piorum cædes quis enumerare queat? Solitudines etiam tum et montes inculti pro urbibus frequentabantur. 511

Atque ad eum modum cum animatus esset, quocunque se conferret, diripiebat omnia et vastabat. Quo tempore etiam exercitus dux Theodorus martyrio est defunctus, spectata fortitudine vir, qui Heracleæ in Ponto habitans, Meriandynorum genti præerat : et quod evocatus ad Licinium non venisset, hospitem ipsum habuit, ejusque deos comminutos egentibus dedit. Hunc Licinius etiamsi egregie charum habuerit, multis tamen affecit cruciatibus. Nam et in crucem eum, et subulas in meatus secretiores corporis ejus immisit, postremoque capite truncavit. Cujus corpus postea in patriam ejus Euchaitem magnifice deportatum, et ibi insigni templo cohonestatum est. Alius hic est a tyroni illo, qui in Amasea civitate sub Bringe Maximiani præfecto holocaustum factus, supplicium ignis fortiter pertulit. Sicuti et ille, qui Pergæ in Pamphylia crucifixus, vitam hanc finit. Quamvis omnes ii corpus unum et spiritus unus in Christo fuerint. Post Theodorum et Basileus, Amasenus episcopus, cum prius intolerabilia tormenta esset perpessus, capitale subiit supplicium. Sebastia quoque urbs in stagno suo quadraginta illos egregios et divinos viros per frigus et undam mirifice Deo totos holocausti instar oblatos vidit, cum Lysias adhuc et Agricolaus satellites propugnatoresque ejus superstites essent, inveniendisque adversus martyres novis cruciatibus apprime pollerent. Illorum porro conjuges, quæ et ipsæ quadraginta numero fuere, Heracleam Thraciæ abductæ esse feruntur : atque ibi cum Amone quodam diacono tormentis, quæ quisquam exprimere possit maximis, generose et fortiter toleratis, cum pulchra professione per gladium victimæ Deo sunt oblatæ.

512 CAPUT XLV.

Ut impius Licinius captus, violenter vitam snierit.

Ad extremam ergo dementia ruens, ita ut cæperat, defectionem suam a fide in apertam

proferre perrexit : et ad manifestam idololatriam conversus, sacrificiis et victimis mactatis, se facilius rectiusque bellum eo modo expediturum arbitratus, dæmones evocavit. Dicunt quoque seductum eum a quibusdam qui victoriam ei pollicebantur, Mileti oraculum Apollinis Didymæi consuluisse : eique de belli eventu percunctanti, a dæmonio responsum esse versibus hisce :

*Te, grandæve pater, juvenum vis fervida vexat,
Et tua fracta jacet senio graviore potestas.*

Constantinus porro, imperator Deo charissimus, verecundia quadam singularique humanitate et modestia præditus, talia cum de eo audiret, seipsum primum continuit, vicemque ejus qui indignus erat cui quispiam condoleret, admodum est miseratus. Postquam vero se ita se gerendo nihil proficere vidit, cum rabies contra Christum suscepta magis magisque procederet, moderatam pro consuetudine sua liquantum contrahens mentem, et humanitatem justitia temperans, subveniendum eis esse qui ab illo tam crudeliter vexarentur, statuit : illud certum compertumque habens, fructum pietati suæ, victoriam, cælitus contra hostes suos propositum esse. Quam ob causam honestatis virtutisque amoris malitiæ vitiorumque odio in isto, una cum pio filio Crispo contra Licinium salutari armatura duce et auxiliatrice processit. Et tandem ambo acie structa, ad Chrysopolim Bithyniæ urbem cum illo prælium commiserunt : omnibusque rebus eis rite atque feliciter cedentibus, victoriam ab hoste fortissime retulere, peditatu illius omni navalique subsidio in fugam verso. Ille, porro cum quid faceret non videret, seipsum victoribus dedit : ille, inquam, qui paulo ante minas ferociter spiraverat, atque omnia potestati suæ subicere contenderat. Imperator sane more suo solito usus, vitam quidem illi donavit, eumque sub custodia esse Thessaloniciæ mandavit. Ubi vero ille a moribus suis consuetis non discessit, et fraudulenter insidiosa consilia captans. Barbarorumque multitudinem mercede conducens, ut bello restaurato cladem acceptam sarciret, ad res novas rursus spectare deprehensus est : imperatoris jussu vitam ferro cæsus amisit, **513** idem scilicet quod priores tyranni passus. Quandoquidem enim illorum malis adversis rebus edoctus ad frugem et officium non rediit, eandemque quam illi impietatem secutus est, non immerito in easdem quoque fœdas calamitates decidit. Statuæ quoque, et quæcunque imagines ejus in muris positæ atque insertæ fuerant, eversæ, erutæ atque abolitæ sunt. Atque ille quidem ita victus occubuit (1).